PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.12.2022                                                                                                                                             № 638
О внесении изменений в постановление  администрации   округа    Муром   от   22.11.2021 № 626 «Об утверждении Комплексных мер по профилактике правонарушений в округе Муром на 2022–2024 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Губернатора Владимирской области от 20.01.2016 № 17 «Об утверждении государственной программы «Обеспечение безопасности населения и территорий во Владимирской области», Уставом округа Муром, в целях обеспечения правопорядка, совершенствования профилактики правонарушений на территории округа Муром,
п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации округа Муром от 22.11.2021          № 626 «Об утверждении Комплексных мер по профилактике правонарушений в округе Муром на 2022–2024 годы» дополнения, изложив в редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по мобилизационной работе и общественной безопасности Косюка В.В.
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава округа

	Е.Е. Рычков

	Готовил:

	Главный специалист отдела по мобилизационной работе и общественной безопасности
	Э.М. Гусев

	Согласовано:

	Начальник отдела  по мобилизационной

работе и общественной безопасности
	В.В. Косюк

	Завизировано:

	Начальник правового управления
	Д. А. Карпов

Файл сдан:

ведущему специалисту  отдела делопроизводства

МКУ округа Муром «Организационное управление»                             О. В. Едачёва

Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________

(подпись исполнителя)

	Разослать:
	 по 1 экз.: в дело, ОМР и ОБ, УО, УК, КДМ, КФКС, КТСУ, МКУ ГО и ЧС, МО МВД, отдел УФСБ, ЛОП, ГКУ ОСЗН, ГКУ ЦЗН, МАУ ТРК.

                                                                                                                                                                      Приложение

к постановлению администрации  округа Муром

                                                                                                                                                                    от 16.12.2022 № 638
Комплексные меры

по профилактике правонарушений в округе Муром на 2022-2024 годы
	№№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнители, ответственные за реализацию мероприятий

	1
	2
	3
	4

	1. Совершенствование  муниципальной системы профилактики правонарушений и

обеспечение безопасных условий жизнедеятельности на территории округа

	1.1.
	Рассмотрение  результатов работы по борьбе с преступностью, состоянию охраны общественного порядка, эффективности проводимых мероприятий по профилактике правонарушений   на   межведомственной комиссии по профилактике правонарушений
	2022-2024
	Члены МВК

	1.2.
	Осуществление взаимодействия с электронными и печатными средствами массовой информации, обеспечение регулярного размещения на страницах газет, теле- и радиоканалах материалов о состоянии криминогенной обстановки, результатах деятельности правоохранительных органов, расследования наиболее резонансных преступлений
	2022-2024
	ТРК «ММ»

МО МВД*

ЛОП*

ОМРиОБ

	1.3.
	Осуществление дополнительных мер, направленных на повышение профилактического потенциала участковых уполномоченных полиции, в т.ч:

	1.3.1.
	Проведение отчётов участковыми уполномоченными полиции перед населением, коллективами предприятий и учреждений с участием представителей администрации округа Муром
	2022-2024
	МО МВД*

КТСУ

	1.3.2.
	Распространение среди жителей округа визитных карточек участковых уполномоченных полиции, памяток «Участковый в каждый дом» и листовок о действиях в случаях совершения преступлений, с одновременным проведением профилактической работы среди лиц, состоящих на учёте.

Организация еженедельного приема УУП в закреплённых за ними участковых пунктах
	2022-2024
	МО МВД*

КТСУ

	1.4.
	Организация и проведение анализа:
- имеющихся средств видеонаблюдения;
- потребности дополнительного оборудования камерами видеонаблюдения улиц, вокзалов, перекрёстков, автодорог и других общественных мест
	2022-2024
	ГО и ЧС

ОМРиОБ

МО МВД*

	1.5.
	Привлечение ТСЖ, управляющих компаний, членов домовых комитетов и ЖСК к проведению мероприятий по защите собственности граждан, предупреждению антиобщественных проявлений, в т.ч. совершаемых на бытовой почве
	2022-2024
	МО МВД*

КТСУ

ОМРиОБ

	1.6.
	Продолжить использование диспетчерских служб предприятий, осуществляющих пассажирские перевозки (такси), для оперативного обмена необходимой информацией с дежурными частями МО МВД России «Муромский» и линейного отдела полиции
	2022-2024
	МО МВД*

ЛОП*

	1.7.
	Ежегодное проведение совещания с участием руководителей общественных объединений правоохранительной направленности, КОС, старост сельских населённых пунктов с обсуждением проблем укрепления правопорядка, расширения участия граждан в профилактике правонарушений (окружной слёт добровольных
народных дружин)
	2022-2024
	КТСУ
МО МВД*

	1.8.
	Проведение работы с субъектами потребительского рынка по оснащению объектов торговли камерами видеонаблюдения, КТС и оказание содействия по размещению на объектах потребительского рынка памяток для населения и персонала при возникновении ЧС
	2022-2024
	КПРПРиП

ГОиЧС

ОМРиОБ

	1.9.
	Проведение мероприятий, направленных на информирование населения о фактах мошенничества и способах противостояния данному виду преступлений
	2022-2024
	МО МВД*

КТСУ
ОМРиОБ

	1.10.
	Информирование ранее судимых граждан о рынке труда, возможностях обучения, с целью официального трудоустройства, путём организации разъяснительной работы с использованием СМИ
	2022-2024
	ГКУ ЦЗН*
ТРК «ММ»

	2. Усиление борьбы против пьянства, алкоголизма, наркомании и правонарушений на этой почве

	2.1.
	Организация работы по выявлению фактов изготовления и реализации нелегальной алкогольной продукции, нарушений правил розничной торговли спиртными напитками, усилению борьбы с самогоноварением в рамках межведомственных профилактических операций «Алкоголь» и «Суррогат»
	2022-2024
	МО МВД*

КПРПРиП

	2.2.
	Демонстрация в кинотеатрах, домах культуры фильмов по противодействию распространению наркомании, пьянства и табакокурения среди  несовершеннолетних и молодёжи
	2022-2024
	УК

МО МВД*

	2.3.
	Проведение социологического исследования в виде анонимного анкетирования населения в целях выявления уровня наркотизации и отношения к проблемам наркомании
	2022-2024
	УО

МНД*

МО МВД*

	2.4.
	Выявление фактов реализации контрафактной и фальсифицированной алкогольной продукции, нарушений правил розничной торговли спиртными напитками на объектах потребительского рынка
	2022-2024
	КПРПРиП

МО МВД*

	2.5.
	Проведение мероприятий по месту жительства граждан по профилактике пьянства, рецидивных преступлений и преступлений, совершаемых на почве семейно-бытовых конфликтов, а также выявления неблагополучных семей и организации профилактической работы с ними
	2022-2024
	МО МВД*

КТСУ

КДН и ЗП

	3. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодёжи

	3.1.
	Проведение мониторинга состояния правонарушений несовершеннолетних в образовательных учреждениях
	2022-2024
	УО

	3.2.
	Проведение на территории округа ежегодной профилактической операции «Подросток», направленной на совершенствование воспитательной работы, предупреждение безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних
	2022-2024
	УО, МИВлГУ, ССУЗы,

КДМ, КТСУ
МО МВД*

	3.3.
	Организация контроля за соблюдением правопорядка в ночных клубах, интернет-залах, дискотеках и иных развлекательных учреждениях
	2022-2024
	МО МВД*

 КДМ

	3.4.
	Организация мероприятий гражданско-патриотической направленности с несовершеннолетними, проходящими курс социальной реабилитации в Муромском социально-реабилитационном центре
	2022-2024
	МСРЦ*
ДОССАФ*

МО МВД*

	3.5.
	Индивидуальная работа педагога-психолога МБУДО ЦВР с условно осужденными несовершеннолетними
	2022-2024
	УО

	3.6.
	Приобретение спортивного инвентаря и другого оборудования, необходимого для проведения спортивных и культурно-массовых мероприятий, направленных на организацию досуга подростков и молодёжи
	2022-2024
	КФКС

	3.7.
	Анализ работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, связанной с применением норм административного законодательства в отношении родителей или иных законных представителей, не исполняющих обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетних
	2022-2024
	КДН и ЗП
МО МВД*

	3.8.
	Организация проведения профилактических мероприятий в местах неформального общения молодёжи в целях предотвращения пропаганды идей национального превосходства и экстремизма
	2022-2024
	МО МВД*

 УФСБ*

КДМ

	3.9.
	Организация временных общественных работ для подростков и молодежи по благоустройству
	2022-2024
	УЖКХ, КТСУ, КДМ

УО

	3.10.
	Регулярное проведение фестивалей, спортивно-развлекательных мероприятий, ориентированных на формирование установок толерантности среди молодёжи, противодействия разжиганию вражды на межнациональной и религиозной основе
	2022-2024
	КДМ

УО

УК

КФКС

	3.11.
	Проведение в период школьных каникул спортивных и культурно-массовых мероприятий с детьми и подростками, не охваченными организованными формами досуга, по месту жительства
	2022-2024
	УО

УК

КФКС

	3.12.
	Ежегодное проведение (декабрь) Единого Дня профилактики «Я и Закон» в образовательных учреждениях округа
	2022-2024
	УО

	3.13.
	Организация работы в рамках программы «Школа социальной зрелости «Новое поколение» по профилактике безнадзорности несовершеннолетних, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, на базе реабилитационных групп дневного пребывания
	2022-2024
	ГКУ ОСЗН*

	3.14.
	Оплата расходов на приобретение путёвок в оздоровительные лагеря детям «группы риска», состоящим на внутришкольном учёте и в МО МВД
	2022-2024
	УО

	3.15.
	Формирование толерантного отношения к мигрантам в обществе и прежде всего в молодежной среде посредством проведения мероприятий, направленных на развитие культуры межнациональных отношений
	2022-2024
	УО

МИВлГУ

 ССУЗы

	4.  Предупреждение (профилактика) терроризма и экстремизма

	4.1.
	Обеспечение системного мониторинга состояния антитеррористической защищённости объектов потенциальных террористических посягательств, оперативный обмен информацией, отработка в ходе учений и тренировок совместных действий правоохранительных органов, администрации округа по ликвидации и (или) минимизации последствий проявлений терроризма
	2022-2024
	МО МВД*
УФСБ*
ГОиЧС

ОМРиОБ

	4.2.
	Проведение проверок антитеррористической защищённости потенциально опасных подведомственных объектов.
Принятие мер по устранению выявленных нарушений и недостатков в отношении антитеррористической защищённости.
	2022-2024
	Рабочий аппарат АТК

УЖКХ, УО, УК, КФКС

УФСБ*

ОВО*

МО МВД*

МЧС*

	4.3.
	Организация работы муниципальной правовой школы по предупреждению экстремистских проявлений в молодёжной среде
	2022-2024
	КДМ

	4.4.
	Разработка (актуализация) паспортов безопасности в отношении антитеррористической защищенности подведомственных объектов, анализ уровня их защиты, необходимость дооборудования техническими средствами в зависимости от категории.
	2022-2024
	Рабочий аппарат АТК

УЖКХ, УО, УК, КФКС

УФСБ*

ОВО*

МО МВД*

МЧС*

	4.5.
	Изучение социально-политической обстановки на территории округа, уровня её влияния на межнациональные и межрелигиозные отношения, принятие совместных мер по усилению взаимодействия администрации округа, правоохранительных структур с целью своевременного предупреждения проявлений экстремизма и правонарушений на этой почве
	2022-2024
	УСВ

КДМ

ОМРиОБ

МО МВД*

УФСБ*

	4.6.
	Организация приема информации от населения о местах массового нахождения мигрантов, в том числе через официальный сайт муниципального образования, и направление информации в МО МВД России «Муромский»
	2022-2024
	ОУ
КТСУ

МО МВД*

	4.7.
	Осуществление комплекса межведомственных мероприятий по противодействию незаконной миграции с проверкой мест концентрации иностранных граждан, общежитий, гостиниц, вокзалов
	2022-2024
	МО МВД*
ОМРиОБ

КТСУ

	4.8.
	Проведение тренировок и инструктажей с работниками муниципальных учреждений по вопросам антитеррористической защищённости при возникновение угроз террористического характера
	2022-2024
	ГОиЧС
МО МВД*

	4.9.
	Проведение в образовательных учреждениях мероприятий, посвящённых Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября), с приглашением представителей СМИ
	2022-2024
	УО

МИВлГУ*
ССУЗы*, ТРК «ММ»

	4.10.
	Проведение мероприятий в учреждениях образования, культуры, физической культуры и спорта, библиотеках, подростковых клубах, центрах досуга молодёжи, приуроченных к Международному дню толерантности (16 ноября)
	2022-2024
	УО

УК

КФКС, КДМ,
МИВлГУ*,
ССУЗы*, ТРК «ММ»

	4.11.
	Разработка и реализация в учреждениях образования, культуры, физической культуры и спорта, центрах досуга молодёжи, в детских оздоровительных лагерях полугодовых планов, включающих мероприятия по профилактике экстремистских проявлений с акцентированием внимания на формировании толерантного поведения, культуры межнациональных отношений, положительных нравственно-этических качеств
	2022-2024
	УО

УК

КФКС

КДМ

КТСУ

ОМРиОБ

МО МВД*

	4.12.
	Создать в музеях, выставочных залах и других учреждениях культуры экспозиции, посвященные позитивному опыту диалога национальных культур
	2022-2024
	УК
УО
МИВлГУ*
ССУЗы*

	4.13.
	Осуществить занятия по профилактике ксенофобии и экстремизма с подростками в летних оздоровительных лагерях
	2022-2024
	УО

	4.14.
	Организация циклов занятий по формированию духовно-нравственной культуры детей в урочной и внеурочной деятельности
	2022-2024
	УО

	4.15.
	Организация индивидуальной работы с детьми по повышению уровня их овладения русским языком
	2022-2024
	УО

	4.16.
	Провести в образовательных учреждениях мероприятия (фестивали, конкурсы рисунков, сочинений, беседы на темы формирования толерантности, культуры мира и профилактики проявления ксенофобии), направленные на формирование активной позиции обучающихся по противодействию проявлениям экстремизма
	2022-2024
	УО
МИВлГУ*
ССУЗы*

	4.17.
	Проведение культурно-спортивных праздников, развлекательно-познавательных, конкурсных и игровых программ, творческих вечеров, вечеров-встреч, выставок и других мероприятий, способствующих формированию толерантного мышления
	2022-2024
	УО

УК

КФКС
МИВлГУ*
ССУЗы*

	4.18.
	Провести мониторинг социально-психологической готовности выпускников учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, к самостоятельной жизни, в том числе в части толерантного отношения к людям других национальностей, вероисповедания, мировоззренческих взглядов
	2022-2024
	ОСЗН*

	4.19.
	Проведение правового воспитания на базе Публичного центра правовой информации.
	2022-2024
	УК

	4.20.
	Проведение в образовательных учреждениях разъяснительной работы об административной и уголовной ответственности за совершение пра​вонарушений экстремистской направленности, о навыках толерантного сознания у обучающихся, идеологии и культуре толерантности
	2022-2024
	МО МВД*
УО
МИВлГУ*
ССУЗы*

КДМ

	4.21.
	Проведение семинаров для педагогического и воспитательного состава образовательных учреждений на тему: «Уроки толерантности»
	2022-2024

(не реже 1 раза в год)
	УО
МИВлГУ*
ССУЗы*

	4.22.
	Организация работы по обмену информацией о безработной молодежи с целью недопущения ее вовлечения в экстремистскую деятельность, проведение рабочих совещаний по данному вопросу с привлечением представителей предприятий-работодателей, предпринимательского сообщества
	2022-2024
	КДМ

ЦЗН*

	4.23.
	Ежегодное изготовление информационных плакатов (памяток) для населения по правилам поведения в ЧС
	2022-2024
	УЖКХ

ГОиЧС

	4.24.
	Рассмотрение на заседаниях МВК вопросов соблюдения миграционного законодательства и ситуации в сфере миграционных отношений на территории округа

	2022-2024
	МО МВД*
Члены МВК

	5. Формирование позитивного общественного мнения о работе администрации по профилактике правонарушений

	5.1.
	Проведение социологических исследований в виде анонимного анкетирования населения в целях выявления общественного мнения о работе администрации по профилактике правонарушений
	2022-2024
	МИВлГУ*
КДМ
КТСУ

	5.2.
	Информирование граждан о способах и средствах правомерной защиты от преступных и иных посягательств, пределах необходимой обороны путём организации разъяснительной работы с использованием СМИ
	2022-2024
	МО МВД*
ТРК «ММ»

ОМРиОБ

	5.3.
	Осуществление взаимодействия с электронными и печатными средствами массовой информации
	2022-2024
	ТРК «ММ»

Примечание:

1. Органы и учреждения, не входящие в структуру администраций округа Муром,

привлекаются к исполнению программных мероприятий по согласованию и обозначаются знаком «*».
2. Органы и учреждения, обозначенные первыми в графе «Ответственные за подготовку и выполнение»,

являются главными исполнителями намеченных мероприятий, осуществляют координацию деятельности

соисполнителей, отвечают за своевременную подготовку итоговых документов.
3. Для сокращения текста вводятся следующие условные наименования исполнителей про​граммы:

УФСБ – отдел в городе Муроме УФСБ России по Владимирской области;
МО МВД – межмуниципальный отдел МВД России «Муромский»;
ЛОП – линейный отдел полиции на станции Муром;
МНД – Муромский наркологический диспансер;

ТРК «ММ» – МАУ ТРК «Муромский меридиан»;
УЖКХ – управление жилищно-коммунального хозяйства;

ГО и ЧС – МКУ «Управление ГО и ЧС округа Муром»;
УО – управление образования администрации округа Муром;

УК – управление культуры администрации округа Муром;

КФКС – комитет по физической культуре и спорту;

КДН – комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации округа Муром;

КДМ – комитет по делам молодёжи администрации округа Муром;

КТСУ – комитет территориального самоуправления администрации округа Муром;

ОМР и ОБ – отдел по мобилизационной работе и общественной безопасности администрации округа Муром;
КПРПРиП – комитет по развитию потребительского рынка и продовольствию;

ЦЗН – ГКУ ВО «Центр занятости населения города Мурома»;

ОСЗН – ГКУ ВО «Отдел социальной защиты населения по городу Мурому и Муромскому району»;

МИВлГУ – Муромский институт Владимирского государственного университета;
МСРЦ – Муромский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних;

ВУЗы, ССУЗы – учебные учреждения расположенные на территории округа Муром.

Начальник отдела по мобилизационной работе и

общественной безопасности администрации округа Муром                                                В.В. Косюк